[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 032/2021
Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Viera Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. O Vereador Joanir dos Santos Silva estava de atestado médico e por esse motivo não se fez presente na sessão. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, 1º Secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa. Após, solicitou ao Secretário também que fosse feita a leitura do ofício nº 355/2021 remetido pelo Poder Executivo Municipal. Dando seguimento o presidente solicitou quer fossem lidos os projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 448/2021

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 036/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 430/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 036/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Institui a Semana Municipal de Incentivo ao Empreendedorismo Jovem, a ser realizada anualmente, na semana do dia 22 de setembro, no âmbito do município de Charqueadas e dá outras providências”. PROCESSO Nº 432/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 037/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Denomina-se Praça Vilmar Brum Mangeló a Praça localizada na Avenida Argentina, no bairro Sul América”. PROCESSO Nº 436/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 038/2021 AUTOR: Ver João Carlos Silva Caldeira Filho.ASSUNTO: “Autoriza o Executivo Municipal a instituir a gratuidade do sepultamento e dos meios a ele necessários à população de comprovada baixa renda familiar e institui no âmbito municipal o Programa de Auxílio Funeral e assistência às famílias cadastradas em programas sociais e dá outras providências”. Dando seguimento o Presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco, aprovadas foram por unanimidade e todas as proposições foram subscritas pelo Vereador Abrelino Freitas de Barros. PROCESSO Nº 443/2021 PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 021/2021 AUTOR: Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Giovane Rogério da Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, Paula Ynajá Vieira Nunes e Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que a Mesa Diretiva, promova a realização de Audiência Pública, para esclarecer toda população, sobre do que se trata o Projeto de Lei Sob Nº 032/2021 – Altera os Artigos 78, 79, 80 e 81 da Lei Municipal 2553 de 28/12/2012, revogados pela Lei Municipal 2668 de26 de fevereiro de 2014, encaminhado pelo Poder Executivo”.  PROCESSO Nº 440/2021 PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 022/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Que a Mesa Diretora encaminhe à Secretaria de Segurança Pública do Estado pedido de informação sobre a Sala das Margaridas a ser instalada no município, no novo prédio da Polícia Civil”. PROCESSO Nº 415/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 190/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: "Que a municipalidade contrate um caminhão com carroceria para recolhimento de galhos." PROCESSO Nº 419/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 193/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: "Que o setor de fiscalização do município aborde e verifique se esses vendedores ambulantes de outras localidades que comercializam ovos, frutas e verduras possuem alvará de licença para venda, caso positivo que seja estabelecido horário para vendas." PROCESSO Nº 428/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 196/2021 AUTOR: Ver Wagner Boanova Vargas. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie estacionamento oblíquo em todo entorno da Prefeitura Municipal”. PROCESSO Nº 429/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 197/2021 AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie a iluminação na quadra de esporte do Parque das Laranjeiras”. PROCESSO Nº 435/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 198/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, incentive as Equipes de Saúde da Família a fazer uso do Aplicativo Federal gratuito CONECT SUS nas Unidades de Saúde da Família (USF´s).” Subscrito Vereador Paulo Sérgio Vieira Cabral. PROCESSO Nº 442/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 200/2021 AUTOR: Ver. Douglas Tramontini Debom. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através de sua Secretaria competente, providencie um espaço para instalação de brinquedos para recreação infantil no Parque Municipal de Eventos (Rodeio)”. PROCESSO Nº 445/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 202/2021 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal providencie uma pracinha no Bairro Parque Manoel João”. PROCESSO Nº 446/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 203/2021 AUTOR: Ver Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através dos órgãos competentes, providencie o conserto da boca de lobo na Rua Farroupilha, próximo a Papelaria Mapel e a Empresa LES Soluções Industriais". PROCESSO Nº 379/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 038/2021 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente envie a esta Casa Legislativa informações de quais as condições mecânicas que se encontra Retro escavadeira Randon, pertencente à Prefeitura Municipal de Charqueadas, sendo que a mesma fora tombada enquanto realizava um serviço em uma propriedade PRIVADA no assentamento 30 de maio”. PROCESSO Nº 439/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 039/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal informe”: a) Sobre a área localizada na Rua Lígia Andriotti Maia, n° 122, onde estava instalada a Associação de Moradores das Vilas Amancil e Parque Orvalino Dornelles; b) Sobre o processo de realocação para habitação popular das famílias que estão vivendo na Casa do Mel. PROCESSO Nº 441/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 040/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT. ASSUNTO: “Solicito as seguintes informações”: a) Cópia do parecer do COE Municipal referente aos planos de contingência para prevenção, monitoramento e controle da transmissão de Covid-19, onde declara que as escolas têm condições de retornar as atividades presenciais; b) Quem é o responsável pela avaliação dos planos de contingência das escolas? c) Datas das visitas ocorridas nas escolas para verificação das ações descritas nos planos de contingência por membros do COE. PROCESSO Nº 447/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 041/2021 AUTOR: Ver Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal informe a esta Casa Legislativa como ficaram as tratativas para retorno do transporte coletivo no Município de Charqueadas”. Subscrito pela Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes.  Foi feita a inclusão de pauta de uma proposição oral proposta pela Paula Ynajá Vieira Nunes em conjunto com todos os Vereadores: PROCESSO Nº 449/202 PROPOSIÇÃO: Informação nº 042/2021 AUTORES: Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas. ASSUNTO: “Que o Executivo, através do Departamento de cultura, Lazer e Turismo, envie para a Câmara um parecer sobre as providências e ações que estão sendo tomadas para a habilitação do município em relação ao programa de auxilio emergencial para os produtores culturais ligados aos 10 segmentos culturais do município de acordo com o edital da cultura lançado pela SEDAC, Secretaria de Estado da Cultura do Rio Grande do Sul (Edital nº 04/2021).”

Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 03 de agosto de 2021.

Adriano Alves
                               Douglas Tramontini Debom
                 Presidente

    1º Secretário